<

данные изъяты>

Дело: №1-139/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ялуторовск 18 сентября 2019 года

Ялуторовский районный суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Калининой В.А.,

при секретаре судебного заседания Шемякиной Е.Н., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Ялуторовского межрайонного прокурора Исхаковой М.Г., старшего помощника Ялуторовского межрайонного прокурора Горбуновой И.В.,

защитника - адвоката Романова А.А., представившего удостоверение № 444 и ордер № 001516, адвоката Карамчаковой О.Г., предоставившей удостоверение № 1053 и ордер № 001441,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании без проведения судебного разбирательства в общем порядке, с особенностями судебного производства по уголовному делу, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

26 апреля 2018 года приговором Ялуторовского районного суда Тюменской области по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно с испытательным сроком на 1 год;

01 февраля 2019 года приговором Ялуторовского районного суда Тюменской области по ст. 228 ч. 2, 64 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев, на основании ст. 74, 70 УК РФ присоединено частично не отбытое наказание по приговору от 26 апреля 2018 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

Постановлением Калининского районного суда г.Тюмени от 24 июня 2019 года освобожден от отбывания назначенного наказания по приговору Ялуторовского районного суда Тюменской области от 01 февраля 2019 года в связи с болезнью, освобожден из мест лишения свободы 5 июля 2019 года на 1 год 7 месяцев 7 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

30 июля 2019 года в дневное время ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес> осознавая, что оборот наркотических средств в Российской Федерации ограничен и достоверно зная о том, что конопля содержит в своем составе наркотическое средство, решил его незаконно прибрести для личного немедицинского потребления, без цели дальнейшего сбыта. Реализуя свой преступный умысел, 30 июля 2019 года около 15 часов 20 минут ФИО1, пришел на участок местности расположенный за канализационно-очистными сооружениями г. Ялуторовска расположенными по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, с целью личного немедицинского потребления, без цели дальнейшего сбыта, незаконно приобрел путем сбора в полимерный пакет вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством каннабис (марихуаной) масса которого в высушенном до постоянной массы при температуре 110-115°С виде составляет 80,27 грамм. Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 положил в полимерный пакет черного цвета, где с целью личного потребления без цели сбыта, стал его незаконно хранить при себе до 16 часов 30 минут 30 июля 2019 года.

30 июля 2019 года около 16 часов 30 минут находясь на участке местности расположенном между домом № 

<

адрес> и домом 

<

адрес>, увидев приближающийся к нему служебный автомобиль сотрудников полиции и, испугавшись задержания, ФИО1 принадлежащий ему полимерный пакет с находящимся в нем наркотическими средствами каннабис (марихуаной) общей массой 80,27 грамм в высушенном до постоянной массы при температуре 110-115°С виде, бросил на землю, после чего был задержан участковыми уполномоченными полиции МО МВД России «Ялуторовский». Данный полимерный пакет с наркотическим средством согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в действующей на момент совершения преступления редакции) каннабис (марихуаной) в ходе осмотра места происшествия, проведенного 30 июля 2019 года в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 10 минут в присутствии понятых был изъят. Масса изъятого наркотического средства, в высушенном до постоянной массы при температуре 110-115°С виде составляет 80,27 грамм, что согласно Постановления Правительств Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» в действующей редакции постановления, относится к значительному размеру.

Дознание по уголовному в отношении ФИО1 проведено в сокращенной форме, в строгом соответствии с требованиями главы 32.1 УПК РФ.

Согласно ст. 226.9 УПК РФ, по уголовному делу, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном статьями 316 и 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными настоящей статьей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что не возражает против принятия судебного решения по настоящему уголовному делу в порядке особого судопроизводства.

Адвокат Карамчакова О.Г., государственный обвинитель Горбунова И.В. не возражали против рассмотрения дела в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Учитывая, что наказание за указанное преступление, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 3-х лет лишения свободы, подсудимый ФИО1 свою вину признал в полном объеме, согласился с предъявленным ему обвинением и указанными условиями судебного разбирательства, со стороны адвоката и государственного обвинителя отсутствуют возражения о рассмотрении данного уголовного дела по правилам, предусмотренной гл. 40 УПК РФ, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 314,316 УПК РФ, принимает особый порядок принятия судебного решения по делу. 

Вина подсудимого помимо полного признания вины ФИО1 установлена собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении наказания ФИО1 судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также требования ст. ст. 6, 60 УК РФ, ч.6 ст.226.9 УПК РФ.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО1 по данным МО МВД России «Ялуторовский» характеризуется посредственно, жалоб на его поведение не поступало, замечен в употреблении наркотических средств, в употреблении спиртных напитков замечен не был, 

<

данные изъяты>, ранее судим.

Смягчающим наказание обстоятельством, суд признает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, 

<

данные изъяты>

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством, при назначении наказания за совершенное преступление, в соответствии с п. «А» ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений.

При наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «И» ч.1 ст.61 УК РФ и наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд не применяет положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, назначает наказание с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ при назначении наказания.

На основании изложенного, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, данные личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающего его наказание обстоятельств, поведение подсудимого до и после совершения преступления, его отношение к содеянному, имущественное положение, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для назначения более мягкого вида наказания, применения ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, степень общественной опасности, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что свидетельствует об осознании содеянного ФИО1, а также тяжкое состояние здоровья, суд приходит к выводу о возможности применением ст.73 УК РФ и назначения наказания условно.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в порядке ст.81, ст.82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 226.9, 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствие со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, возложив обязанности на ФИО1: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, по требованию, и в установленный специализированным государственным органом срок являться на регистрацию в указанный орган, возложив контроль за поведением условно осужденного ФИО2 на уполномоченный на то специализированный государственный орган.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, по вступлению приговора в законную силу ее отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 77,59 грамм, хранящийся в камере хранения МО МВД России «Ялуторовский» (квитанция № 150) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ялуторовский районный суд Тюменской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий - подпись В.А. Калинина

Копия верна:

Судья - В.А. Калинина

Подлинник приговора подшит в уголовное дело № 1-139/2019 г. и хранится в Ялуторовском районном суде Тюменской области.

Приговор вступил в законную силу ____ _____________ 2019 года.

Судья- В.А. Калинина